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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604553 

 

                          Καλλιθέα, 11/02/2022                             

                       Αριθμός απόφασης: 433 

 

             

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου  10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ.  Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.).   

δ. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

2. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

3.  Την με ημερομηνία κατάθεσης 14.10.2021 και με αρ. πρωτ. .................. ενδικοφανή 

προσφυγή του ................. ..................... του ......................., κατοίκου ................... ......................  

...................................., με Α.Φ.Μ ............................., κατά της με αρ. ............../2021 Οριστικής 

Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Δωρεάς του Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΜΕΠ, 

ποσού 7.672,16 € και τα προσκομιζόμενα με την προσφυγή έγγραφα.  

4. Την με αρ. ............../2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Δωρεάς του Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΜΕΠ, καθώς και την οικεία έκθεση ελέγχου, των 

οποίων ζητείται η ακύρωση. 

5. Τις απόψεις  του ΚΕΦΟΜΕΠ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 14.10.2021 και με αρ. πρωτ. ................ ενδικοφανούς 

προσφυγής του ................... ........................ η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την με αρ. .............../2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Δωρεάς 

του Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΜΕΠ καταλογίσθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος φόρος 

7.672,16 ευρώ.   

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Η ως άνω διαφορά φόρου καταλογίσθηκε κατόπιν των διαπιστώσεων ελέγχου της από 

02.09.2021 σχετικής έκθεσης ελέγχου φόρου δωρεάς Ν.2961/01 του ΚΕΦΟΜΕΠ Γ’ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ & ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ. 

Στην ως άνω υπηρεσία του ΚΕΦΟΜΕΠ, διαβιβάστηκε η  από 31-08-2020 Πληροφοριακή 

Έκθεση Κεφαλαίου της Υπηρεσίας Ερευνών & Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων 

Θεσσαλονίκης (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.). 

Σύμφωνα με την ανωτέρω έκθεση διαπιστώθηκε η πιθανότητα  ύπαρξης δωρεάς από την 

................. ................ στο σύζυγό της ................ ................... χρηματικού ποσού 51.147,68 €, το 

οποίο χρησιμοποιήθηκε από τον ίδιο για καταβολή μέρους του τιμήματος του υπ΄ αριθμ 

................/2016 συμβολαίου μεταβίβασης ακινήτων της συμβολαιογράφου ......................... 

............................... και την καταβολή του φόρου μεταβίβασης. 

Κατόπιν της ως άνω πληροφοριακής έκθεσης, εκδόθηκε η υπ’ αρ. ........................../2021 

εντολή μερικού ελέγχου του Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΜΕΠ και διενεργήθηκε ο σχετικός 

έλεγχος, ο οποίος έκρινε ότι ποσό 51.147,68€ αποτελεί δωρεά της ................ ................. του 

......................... (δωρήτρια-σύζυγος) προς τον ................... ..................... του ...................... 

(δωρεοδόχος-σύζυγος), με την έννοια της μείωσης της περιουσίας του δωρητή και 

αντίστοιχη αύξηση της περιουσίας της δωρεοδόχου, που έλαβε χώρα με χαριστική αιτία και 

για την οποία δεν καταρτίστηκε συμβολαιογραφικό έγγραφο. 

Για την ανωτέρω δωρεά δεν υποβλήθηκε δήλωση φόρου δωρεάς (Ν.2961/2001 άρθ. 34 

παρ. Α1) και εκδόθηκε η προσβαλλόμενη Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φόρου Δωρεάς ποσού κύριου φόρου 5.114,77 € πλέον του προστίμου μη υποβολής 

δήλωσης του άρθρο 58 του ν 4174/2013, ποσού 2.557,39€, ήτοι σύνολο 7.672,16€.  

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να γίνει δεκτή η εν λόγω 

προσφυγή και να ακυρωθεί άλλως να τροποποιηθεί η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη 

προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς:  

<<1. Διότι η προσβαλλόμενη εξεδόθη κατ’ εσφαλμένη ερμηνεία της διάταξης του άρθρου 

34 παρ.2 περ. ζ του ν.4172/2013 

2. Διότι η προσβαλλόμενη έχει πλημμελή αιτιολογία>> 

         

 

Επειδή, στο άρθρο 64 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα 

και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου». 

 

Επειδή, στο άρθρο 1 του Ν. 2961/2001 ορίζεται ότι: «Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες 

που αποκτήθηκαν αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή προίκας και στα κέρδη από 

λαχεία, σύμφωνα μετά οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 2.Στο φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από κάποια αιτία από αυτές που αναφέρονται 

στην προηγούμενη παράγραφο». 

 

Επειδή, στο άρθρο 3§2 του Ν. 2961/2001 ορίζεται ότι: «2.Ως κείμενη στην Ελλάδα κινητή 

περιουσία θεωρούνται ιδίως:...η) Τα τραπεζογραμμάτια και κάθε άλλο είδος χρημάτων, που 

αποτελούν νόμιμο μέσο πληρωμής στον τόπο της έκδοσης τους, καθώς και οι επιταγές στον 

κομιστή, εφόσον αυτά βρίσκονται στην Ελλάδα κατά το χρόνο του θανάτου του 

κληρονομουμένου...... 
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Επειδή, στο άρθρο 34 του Ν. 2961/2001 ορίζεται ότι: «Α. Κτήση αιτία δωρεάς» 

1. Κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς, για την επιβολή του φόρου είναι: α) αυτή που 

προέρχεται από δωρεά η οποία συνιστάται κατά τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα, β) αυτή 

που προέρχεται από κάθε παροχή, παραχώρηση ή μεταβίβαση οποιουδήποτε 

περιουσιακού στοιχείου χωρίς αντάλλαγμα, έστω και αν δεν καταρτίσθηκε έγγραφο...» 

 

Επειδή, στο άρθρο 35§§1&2 του Ν. 2961/2001 ορίζεται ότι: «1. Σε φόρο υποβάλλεται:                   

α) η κείμενη στην Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, που δωρίζεται.... 2.Ως κείμενη 

στην Ελλάδα κινητή περιουσία θεωρείται η κατά τις διατάξεις της παραγράφου 2 του 

άρθρου 3, οι οποίες εφαρμόζονται ανάλογα». 

 

Επειδή, στο άρθρο 39§1 του Ν. 2961/2001 ορίζεται ότι: «1.Η φορολογική υποχρέωση 

γεννιέται κατά το χρόνο της σύνταξης του εγγράφου της δωρεάς ή της γονικής παροχής. 

Προκειμένου για μεταβίβαση κινητών, αν η παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή της 

γονικής παροχής έγινε χωρίς να συνταχθεί συμβόλαιο ή αν το συμβόλαιο συντάχθηκε μετά 

την παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή της γονικής παροχής, η φορολογική 

υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο της παράδοσης». 

 

Επειδή, στο άρθρο 44§2 του Ν. 2961/2001, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 25§18 

του Ν. 3842/2010 και ισχύει, ορίζεται ότι: «Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση 

χρηματικών ποσών υπόκειται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στην Α' κατηγορία, με 

συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Β' 

κατηγορία και με συντελεστή σαράντα τοις εκατό (40%), προκειμένου για δικαιούχους που 

υπάγονται στη Γ' κατηγορία». 

 

Επειδή, στο 496 άρθρο του Αστικού Κώδικα προσδιορίζεται η έννοια της δωρεάς ως 

ακολούθως: «η παροχή σε κάποιον ενός περιουσιακού αντικειμένου αποτελεί δωρεά, αν 

γίνεται κατά τη συμφωνία των μερών χωρίς αντάλλαγμα». 

 

Επειδή, στο 498 άρθρο του Αστικού Κώδικα ορίζεται ότι: «Για τη Σύσταση δωρεάς 

απαιτείται συμβολαιογραφικό έγγραφο. Η δωρεά κινητού πράγματος για την οποία δεν 

συντάχθηκε συμβολαιογραφικό έγγραφο ισχυροποιείται αφότου ο δωρητής παραδώσει το 

πράγμα στο δωρεοδόχο». 

 

Επειδή, στο 1034 άρθρο του Αστικού Κώδικα ορίζεται ότι: «Για τη μεταβίβαση της 

κυριότητας κινητού απαιτείται παράδοση της νομής του από τον κύριο σ' αυτόν που την 

αποκτά και συμφωνία των δύο ότι μετατίθεται η κυριότητα». 

 

Επειδή ο οικονομικός έφορος δύναται να χαρακτηρίσει ως δωρεά, ολικά ή μερικά, κάθε 

παραχώρηση περιουσίας χωρίς αντάλλαγμα και να εξετάσει το ενδεχόμενο να 

υποκρύπτεται άτυπη δωρεά χρημάτων, προκειμένου αυτή να φορολογηθεί με τις κείμενες 

διατάξεις. Η απόδειξη, όμως, μιας τέτοιας έννομης σχέσης βαρύνει την φορολογική αρχή 

και θα πρέπει να γίνεται με συγκεκριμένα αποδεικτικά στοιχεία και όχι να προβάλλεται 

αυθαιρέτως και αορίστως. 

Εξάλλου, η απόδειξη της χωρίς αντάλλαγμα παροχής χρημάτων, για την οποία δεν 

καταρτίσθηκε έγγραφο, βαρύνει την φορολογική αρχή, αλλά επειδή τέτοια απόδειξη είναι 

πολύ δυσχερής, είναι ανεκτή η συναγωγή τεκμηρίου άτυπης δωρεάς μεταξύ προσώπων με 

ιδιαίτερο δεσμό (συγγενικό ή συζυγικό) υπό την προϋπόθεση ότι: α) θα αποκλειόταν, 

αιτιολογημένα, κάθε άλλη πηγή προέλευσης των χρημάτων κατά το ποσό που αυξήθηκε η 

περιουσία του φερομένου ως δωρεοδόχου και β) θα διαπιστωνόταν, επίσης αιτιολογημένα, 

ότι η οικονομική κατάσταση του φερομένου ως δωρητή επέτρεπε την διενέργεια δωρεάς 

κατά το ποσό αυτό (ΣτΕ 2051/1984). 
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Επειδή, στο άρθρο 65 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση αμφισβήτησης 

πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή 

οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της 

απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου». 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του έλεγχου, όπως περιγράφονται στην από 02/9/2021 έκθεση 

ελέγχου φορολογίας  φόρου δωρεάς (Ν. 2961/2001) του ΚΕΦΟΜΕΠ, επί της οποίας 

εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη, κρίνονται  επαρκείς και αιτιολογημένες, η ενδικοφανής 

προσφυγή απορρίπτεται στο σύνολό της. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 14.10.2021 και με αρ. πρωτ. ............... 
ενδικοφανή προσφυγή του .................. ................... του .................... με Α.Φ.Μ. .........................., 

με την επικύρωση της με αρ. ........../2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φόρου Δωρεάς του Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΜΕΠ 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της   υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Φόρος Δωρεάς:  Ποσό 7.672,16 € 

Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεο. 

 

 

 

 

 

 

                                                                  ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

                                                                  ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                                                        Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ   

                                                                 ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                                                                      

 

                                                                           

                                                                           ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 


